Proc. Leg. nº 767/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 155/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre vagas no serviço de
Acolhimento Institucional do Município de
Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Senhora

Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Quantas vagas para acolhimento institucional estão atualmente disponíveis

no município de Valinhos?

2) Desde quando o limite máximo de vagas no serviço de acolhimento

institucional foi atingido?

3) Quais são as razões ou fatores que contribuíram para a falta de vagas no

serviço de acolhimento institucional?

4) Quais medidas estão sendo tomadas pela municipalidade para aumentar a

capacidade de acolhimento institucional e atender à demanda crescente?

5) Existe um plano estratégico para lidar com a escassez de vagas no curto e

longo prazo?

6) Como a municipalidade está trabalhando para envolver a comunidade e

organizações locais na busca por soluções para a falta de vagas?

Proc. Leg. nº 767/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7) Em caso de necessidade de acolhimento familiar emergencial, quais são os

procedimentos e protocolos estabelecidos para garantir a segurança e o bem-estar

da criança ou adolescente?

8) Há algum programa específico de incentivo ao acolhimento familiar, e, em

caso afirmativo, como a municipalidade está divulgando e promovendo essa opção

9) Quais são os desafios enfrentados pela municipalidade no processo de

expansão do serviço de acolhimento institucional?

Justificativa:

Este vereador faz o referido requerimento para acompanhamento e

fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 09 de fevereiro de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X0A0EXU464160523
		2024-02-09T15:48:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-21T16:38:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura